
Návrh 

 

NARIADENIE VLÁDY  

 

Slovenskej republiky  

 

z ... 2025 

 

o zániku daňového nedoplatku zodpovedajúceho nezaplatenej sankcii prislúchajúcej k 

zaplatenej dani a o upustení od uloženia pokuty a od vyrubenia úroku z omeškania 

 

 

 Vláda Slovenskej republiky podľa § 160 ods. 3 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní 

(daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

nariaďuje:  

§ 1 

Ak je daňový nedoplatok na dani, ktorý je evidovaný k 30. septembru 2025 zaplatený v 

období od 1. januára 2026 do 30. júna 2026,  

a) upustí sa od uloženia pokuty podľa § 155 Daňového poriadku prislúchajúcej k tejto dani 

a od vyrubenia úroku z omeškania podľa § 156 Daňového poriadku prislúchajúceho 

k tejto dani, alebo 

b) zaniká 30. septembra 2026 daňový nedoplatok, vo výške zodpovedajúcej nezaplatenej 

pokute alebo nezaplatenému úroku z omeškania prislúchajúce k tejto dani.  

§ 2 

(1) Ak v období od 1. januára 2026 do 30. júna 2026 daňový subjekt podá daňové priznanie, 

na podanie ktorého uplynula lehota do 30. septembra 2025 a sumu vyrubenú podaným 

daňovým priznaním v rovnakom období aj zaplatí, upustí sa od 

a) uloženia pokuty za správny delikt podľa § 154 ods. 1 písm. a) prvého bodu 

Daňového poriadku,  

b) vyrubenia úroku z omeškania podľa § 156 ods. 1 písm. a) Daňového poriadku. 
 

(2) Ak v období od 1. januára 2026 do 30. júna 2026 daňový subjekt podá dodatočné 

daňové priznanie k daňovému priznaniu, na podanie ktorého uplynula lehota do 30. 

septembra 2025 a v rovnakom období vyrubenú sumu alebo rozdiel v sume zaplatí, 

upustí sa od uloženia pokuty za správny delikt podľa § 154 ods. 1 písm. i)  Daňového 

poriadku. 

 

§ 3 

Ak je správcom dane obec, § 1 a 2 sa neuplatnia.  

§ 4 

Toto nariadenie vlády nadobúda účinnosť 1. októbra 2025. 

 
 


